- 1 -

地域連携だより

いしきた 令和４年度 第２号
令和４年６月７日

〈いつも明るく し っかりと 気持ちのこもったあいさつで たのしい学校 石北小〉
下野市立石橋北小学校

日頃より本校の教育活動に 、 PTAの皆様を始め 、地域の方 、関係諸機関の方々にご理解ご協
力をいただき心より感謝申し上げます 。
昨年度は 、学校支援ボランティアの方々に学校行事や学習でご協力いただきました 。児童は地

域の方々と関わりながら 、生き生きとした楽しい活動を展開しております 。そして 、今年度もたくさ
んの方に学校支援ボランテ ィアの登録をいただきました 。感染症対策をしながら 、昨年同様教育
活動を展開していきたいと思います。
また 、地域連携だより 「いしきた 」では 、 その様子を限られた紙面ではありますが 、地域の皆様

にもお知らせしていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします 。

第１回学校運営協議会が開かれました
本校の特色ある教育活動をより一層推進するため 、 「地域でどのような子どもたちを育てるの

か 」 「何を実現していくのか 」という目標を地域の皆様と学校が共有し 、一体となって子どもたち
を育む「地域とともにある学校」を目指し 、話合いが行われました。
第１回は 、協議会の組織編成と運営規程・「石北小の教育について（学校概要・経営方針）」に

ついての説明と承認が行われました 。また 、日頃の学校生活の様子から情報を共有し 、話し合い
ました 。
話合いの内容は、次の通りです 。

〈石橋北小学校運営協議会運営規定について〉

〈石橋北小の教育について（学校概要、経営方針）
・学校目標、めざす児童像、重点目標について
・学級数、児童数、職員について
・児童・家庭・地域の実態について
・ 「心の教育」 （ ３ A運動の推進） 「確かな学力の充実」 「粘り強く取り組む力の育成」について
・ 「信頼される学校づくり」 （昨年度の取組と本年度の取組）について
＊地域の方にご協力いただいて実施している学校行事や学習の様子

〈ご意見や質疑〉
・学校支援ボランティアについて
スクールガード ・ふくべを使った伝統工芸細工・読み聞かせ・環境整備（樹木管理）

・デジタル教科書について
・わんわんパトロールについて
・地域学校協働活動について

＊議事録につきましては、石橋北小HPをご覧ください 。また 、質疑の回答等につきましては、
「学校だより」や「いしきた」でお知らせいたします。

【 学校運営協議会委員の皆様 】

大塩宗里 様 野口利男 様

國枝 勝 様 青柳庄一 様

斉藤司朗 様 竹内美千子様

菊地未希央様 若林裕子 様

学校側担当者
校長・地域連携教員 ☆問い合わせ先
事務局（教頭・教務主任） Teｌ 0285-52-113４

石橋北小学校内
【オブザーバー】 地域連携係
・地域学校協働活動推進員 橋本 俊明 様
・下野市教育委員会 土田 礼巳 様